
 
 

 

  Comune di Argenta 

  Provincia di Ferrara 

 

 

 
 
 
 

    

 

             

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE n° 20 del 01-10-2024 

 

 

 

Oggetto: Indizione elezioni dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina.  

 

 

IL SINDACO 

 

Visto l'art. 1 del “Regolamento per la disciplina dei Rappresentanti di Partecipazione 

Cittadina” approvato con delibera di Consiglio comunale n. 4 del 28/03/2015 e modificato con 

delibera di Consiglio comunale n. 58 del 30/09/2019 e n. 50 del 26/09/2024, il quale recita ai 

commi 1 e 2: 

“1. In attuazione del principio della partecipazione popolare enunciato dall'art. 6 del T.U.E.L. 

in ciascuna frazione in cui si articola il territorio del Comune di Argenta, possono essere 

nominati i Rappresentanti di partecipazione cittadina (abbreviazione: RPC)” 

2. I Rappresentanti di partecipazione cittadina sono costituiti su base totalmente volontaria ed 

agiscono al fine di stimolare il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di governo della 

comunità amministrata. Essi si fanno interpreti e promotori delle legittime istanze dei 

residenti nelle frazioni, nonché di coloro che nelle frazioni esercitano attività prevalente di 

lavoro o studio.” 

Richiamato l’art 4 del citato Regolamento secondo il quale: 

 “1. Il Comune, entro 120 giorni dalla proclamazione degli eletti al Consiglio comunale, avvia 

il procedimento di elezione dei Rappresentanti di partecipazione cittadina, approvando, con 

decreto del Sindaco, un Avviso da pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune di 

Argenta, al quale è data la massima pubblicità anche nelle frazioni del territorio” 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000 

- il vigente Statuto del Comune di Argenta 

- il vigente “Regolamento per la disciplina dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina” 

 

 

DECRETA 

 



Di indire le elezioni dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina per il capoluogo e le 

frazioni del Comune di Argenta per il giorno 1° dicembre 2024 dalle ore 8:00 alle ore 

13:00: 

     

Seggio n  1 Capoluogo 

ARGENTA 
Ingresso principale del 

Municipio  

Piazza Garibaldi n. 1  

Seggio n  2 ANITA Centro civico Cà Anita Piazza Caduti per la Libertà n. 4 

Seggio n  3 BANDO Saletta  Via Parco della Liberazione n. 1 

Seggio n  4 BENVIGNANTE Delizia di Benvignante  

sala piano terra 

Strada Nazionale n. 145 

Seggio n  5 BOCCALEONE Saletta Ex Scuole 

Elementari 

Via Pozze Androna n. 10 

Seggio n  6 CAMPOTTO Saletta Via Cardinala n. 23 

Seggio n  7 CONSANDOLO Saletta Piazza Pertini n. 3/A  

Seggio n  8 FILO Saletta Via 8 Settembre 1944 n. 2 

Seggio n  9 LONGASTRINO Saletta Piazza del Popolo n. 1/D 

Seggio n 10 OSPITAL MONACALE Presidio Polizia Locale Via Zenzalino n. 102/B 

Seggio n 11 SAN BIAGIO Saletta Via Antoline n. 33/A 

Seggio n 12 SAN NICOLO’ Saletta Via Nazionale n. 120 

Seggio n 13 S. M. CODIFIUME Saletta Via Fascinata n. 32/B 

Seggio n 14 TRAGHETTO Saletta Strada Valletta n. 3 

 

 

RENDE NOTO 

 

che dal 01/10/2024 fino alle ore 12.00 del 31/10/2024 sono aperti i termini per la 

presentazione delle candidature per ricoprire il ruolo di Rappresentanti di Partecipazione 

Cittadina: 

 

Frazione Nr. Componenti RPC 

Capoluogo ARGENTA 5 

ANITA 5 

BANDO 5 

BENVIGNANTE 3 

BOCCALEONE 5 

CAMPOTTO 5 

CONSANDOLO 5 

FILO 5 

LONGASTRINO 5 

OSPITAL MONACALE 5 

SAN BIAGIO 5 

SAN NICOLO’ 5 



S. M. CODIFIUME 5 

TRAGHETTO 3 

 

1 - Requisiti per la presentazione della domanda 

 Residenza nel Comune di Argenta, nella frazione a cui si riferisce la rappresentanza 

oppure residenza nel Comune di Argenta e titolarità di un’impresa o un’attività 

commerciale/artigianale/agricola/professionale con sede legale nella frazione a cui si 

riferisce la rappresentanza oppure residenza nel Comune di Argenta e affiliazione ad 

una associazione con sede legale nella frazione a cui si riferisce la rappresentanza 

oppure residenza per almeno dieci anni continuativi nella frazione a cui si riferisce la 

rappresentanza e residenza in altra frazione o in altro Comune al momento 

dell’elezione; 

 Età anagrafica minima di 16 anni compiuti al momento di presentazione dell’istanza; 

 Godimento dei diritti civili e politici connessi all’elettorato attivo e passivo (solo per gli 

aventi diritto) 

2 - Incandidabilità e incompatibilità 

 Non avere subito condanne, con sentenze passate in giudicato, per i reati contro la 

Pubblica Amministrazione previsti dal Capo I del Titolo II del libro secondo del codice 

penale; 

 Insussistenza delle cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità disciplinate 

dalle norme contenute nel Capo II del Titolo III del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Insussistenza della coincidenza tra il ruolo di rappresentante di partecipazione 

cittadina e quello di amministratore pubblico; 

 Insussistenza della coincidenza tra il ruolo di rappresentante di partecipazione 

cittadina e quello di dirigente o dipendente del Comune di Argenta;  

 Insussistenza della coincidenza tra il ruolo di rappresentante di partecipazione 

cittadina e appartenente alle forze dell’ordine, operante nel territorio comunale;  

 Insussistenza della coincidenza tra il ruolo di rappresentante di partecipazione 

cittadina e quello di amministratore, dirigente o dipendente con poteri di 

rappresentanza o di coordinamento di società o di organismi partecipati dal Comune di 

Argenta; 

3 - Modalità e termine della presentazione delle domande 

 Coloro che sono interessati a far parte dei Rappresentanti di partecipazione cittadina 

della propria frazione, dovranno far pervenire all’Ufficio protocollo del Comune di 

Argenta, anche mediante utilizzo di PEC (municipio@pec.comune.argenta.fe.it), 

apposita manifestazione d’interesse, utilizzando lo specifico modello di istanza, 

scaricabile dal sito internet del Comune di Argenta o acquisibile presso tutti gli uffici 

URP, anche decentrati, nella quale sarà autodichiarato il possesso dei requisiti, entro il 

termine perentorio delle ore 12:00 del 31/10/2024; 

 Alla domanda, inoltre, potrà essere allegato il proprio curriculum vitae o, in alternativa, 

una lettera di presentazione; 

 Ciascun avente diritto, a norma del “Regolamento per la disciplina dei Rappresentanti di 

Partecipazione Cittadina”, può presentare una sola autocandidatura. 

 

4 - Esame delle domande e formazione dell'elenco dei candidati 

 Allo scadere del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, i Servizi 

Demografici provvedono ad istruire il procedimento, ammettendo le domande coerenti 

con i requisiti di partecipazione stabiliti dal Regolamento e dal presente Decreto e 

mailto:municipio@pec.comune.argenta.fe.it


dichiarando l’inammissibilità di quelle non conformi. Al termine dell’istruttoria, che può 

prevedere la regolarizzazione delle domande incomplete o irregolari entro un termine 

perentorio assegnato dal responsabile del procedimento all’istante, l’ufficio competente 

redige un elenco di candidati distinti per frazione. 

 Le elezioni non si effettuano con riferimento alle frazioni per le quali il numero dei 

candidati è inferiore o uguale al numero di componenti previsto dall'art. 3 del 

Regolamento.  

5 – Contatti 

 Per qualsiasi informazione in merito al contenuto del presente avviso è possibile 

contattare i numeri 0532/330208 e 0532/330247, oppure scrivere a 

municipio@pec.comune.argenta.fe.it 

 

6 - Verifiche 

 Ai sensi del DPR 445/2000 le attestazioni rese attraverso autocertificazione sono 

soggette a controllo da parte del competente ufficio, anche successivamente alla fase di 

esame delle domande. Si ricorda che, sempre secondo il disposto del DPR sopracitato, 

le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti d'ufficio e l'uso di atti da falsi previsti dalla 

legge, sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

 

7 – Trattamenti dati personali 

 Ai sensi del Regolamento Europeo sulla Privacy (Reg. UE n. 679/2016, GDPR) e del D. 

Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs n. 101/2018, i dati personali forniti dai 

richiedenti saranno acquisiti per le sole finalità connesse all'espletamento delle 

procedure e delle attività strumentali e di controllo collegate al Decreto. Il trattamento 

dei dati avverrà nei modi e limiti richiesti dal perseguimento di dette finalità, anche 

attraverso procedure informatizzate.   

 

Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 30 gg. consecutivi e sul sito 

internet del Comune di Argenta, oltre che in altri luoghi del territorio comunale. 

  

 

 

                                     

           F.to in digitale  

                      IL SINDACO        

                    Andrea Baldini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca 

dati del Comune di Argenta. 
 

mailto:municipio@pec.comune.argenta.fe.it

